
 D.R.S. n.   

1 

 

 

                                                                                                                                        
UNIONE EUROPEA                                                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

   Fondo Europeo Sviluppo Regionale                                     

REGIONE SICILIANA 

                                                                                                    

 Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

                                Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

Il Dirigente del Servizio 

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
Visto il P.O. FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 5904 
del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 3 azione 3.4.1; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27.07.2016 - approvazione quadro definitivo 
relativo al PO FESR 2014-20120  - ripartizione delle risorse per Centri di Responsabilità e obiettivi 
tematici- approvazione; 

Visto l’ Asse Prioritario 3  del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014 - 2020,  ed in particolare l'azione 3.4.1.  “progetti 
di promozione dell'export destinati alle imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale 
o settoriale”, con lo scopo  di Promuovere l’ampliamento ed il rafforzamento dei processi di 
internazionalizzazione del sistema produttivo regionale”, attraverso l’adozione di modalità di 
attuazione individuate nell’affidamento di servizi a supporto dell’Amministrazione, per la realizzazione 
di azioni di internazionalizzazione, con le modalità di cui al D. Lgs.  n.50/2016 o con le procedure 
previste in caso di contratti di esclusività; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021 Legge di stabilità regionale.”; 
 
VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 222 del 08/03/20218 di approvazione del documento “ 
Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 473 del 20/11/2018 di approvazione della scheda di 
programmazione attuativa relativa all’azione 3.4.1 “Progetti di promozione dell’export destinati a 
imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale”; 

Visto il D.D.G. n. 1816 del 08/08/2017 di approvazione della pista di controllo della sopra citata azione 
3.4.1. del P.O. FESR 2014/2020; 

domenico.lombardo
Casella di testo
1876/4.S del 28/09/2021



 D.R.S. n.   

2 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09 agosto 2016, che ha approvato il 
Programma regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT) e il correlato piano di azione 2016-2018  in 
cui vengono enunciate le strategie, gli orientamenti e i piani programmatici in materia di 
internazionalizzazione, recentemente rimodulato e approvato   con D.G.R. 192/2019; 

Visto Deliberazione della Giunta Regionale n 106 del 06.03.2017 con cui è stata approvata la pista di 
controllo relativa alle procedure di attivazione di cui alla linea di intervento del P.O. FESR Sicilia 2014-
2020; 

Visto il D.D.G. n. 265/A5 del 18/05/2021 con il quale viene adottato il “Documento di Programmazione 
Attuativa” del P.O. FESR 2020-2022 del P.O. FESR Sicilia 201/2020 Versione Aprile 2021; 
 
VISTO il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 272 del 
14 giugno 2020; 

Visto il D.D.G. n. 1480 del 05/08/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 
4.S Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print alla Dott.ssa Anna Gullotto; 

Visto l'Avviso a manifestazione di interesse, prot n. 37980 del 23/07/2021 ed i relativi allegati, 
pubblicato in pari data sul sito del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive e sul sito 
Euroinfosicilia, relativo alla selezione delle PMI siciliane interessate a partecipare alle manifestazione 
fieristiche internazionali del secondo semestre 2021 tra le quali la fiera agro-alimentare ANUGA in 
programma a Colonia (Germania) dal 09/10/2021 al 13/10/2021; 

Viste le istanze di partecipazione delle PMI alla manifestazione ANUGA, pervenute a questo 
Dipartimento, che ne ha verificato i requisiti di ammissibilità previsti nell'avviso sopra citato; 

Visto il verbale del 14/09/2021 con il quale si ammettono a partecipare alla rassegna fieristica ANUGA 
n. 37 aziende e si individuano le aziende escluse pari a n. 34; 

Vista la rinuncia di n.1 azienda di seguito indicata: Bioagricola F.lli Solarino A.S.S.A.; 

Visto il D.D.S. n. 1723/4S del 15/09/2021 con il quale è stato approvato l'elenco delle aziende operanti 
nel settore agro-alimentare ammesse a partecipare alla manifestazione ANUGA; 

Preso atto delle rinunce pervenute a seguito della comunicazione di ammissione alla partecipazione 
alla fiera di che trattasi, effettuata con nota prot. n. 49646 del 16/09/2021; 

Visto il verbale del 22/09/2021 con il quale si ammettono a partecipare alla rassegna fieristica ANUGA 
n. 37 aziende e si individuano le aziende escluse pari a n. 38; 

Ritenuto di dovere approvare l'elenco definitivo delle aziende ammesse a partecipare alla 
manifestazione ANUGA, di cui all'allegato A del presente provvedimento, operanti nel settore agro-
alimentare; 

DECRETA 

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto 

Art. 1) E' approvato l'elenco definitivo delle aziende operanti nel settore agro-alimentare (All. A), che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento, ammesse a partecipare alla manifestazione 



 D.R.S. n.   

3 

 

fieristica  ANUGA  in programma a Colonia (Germania) dal 09/10/2021 al 13/10/2021, nel quadro delle 
attività dell'azione 3.4.1 del PO FESR  2014/2020.  

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. Sarà, altresì, pubblicato 
sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle 
Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 

agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

 
L’istruttore direttivo 
Caterina Riera 
f.to 
 
Il Funzionario direttivo 
Maria Pia Bottino 
f.to  

Il Dirigente del Servizio 
        Anna Gullotto 
                                            

http://www.euroinfosicilia.it/


DDS N.             DEL        2021    (ALLEGATO A)

ANUGA – Colonia (Germania) 9 Ottobre – 12 Ottobre  2021  - ELENCO IMPRESE AMMESSE

N
.r

o 
pr

og
re

ss
iv

o

PR
O

T

IMPRESA P. Iva / C.F. E-mail Sede legale Tipologia Produzione

1 39229/2021 STRAMONDO SRL 01494580812 Salemi (TP)

2 40373/2021 AIDA BIO S.R.L. 01209860863 Assoro (EN)

3 40596/2021 CANTINE PAOLINI SRL 02199120813 Marsala (TP) Vitivinicolo

4 41665/2021 MOLINI DEL PONTE SRL 01587960814 Molitura del frumento

5 40008/2021 ZAGARA & JASMINE S.R.L. 09152880960

6 41894/2021 CARLINO SRL 01437280843 Sciacca (AG) Ittico conserviero

7 41541/2021 ETNA DOLCE SRL 04144640879 Ragalna (CT)

8 41826/2021 MONTERBE SAS 01521010890 Produzione di distillati e liquori

9 41807/2021 02428160812 Salemi (TP)

10 43143/2021 ROMANO VINCENZO & C  S.A.S. 03329250876 Bronte (CT) Agroalimentare

11 41440/2021 F.LLI CAPRINO S.R.L. 02060710833 Sinagra (ME)

12 39386/2021 A RICCHIGIA SRL 05037300877 Bronte (CT) Produzione dolciaria artigianale

13 39325/2021 ARABICAFFE’ Srl 00121030878 Catania (CT) Torrefazione caffè

14 41889/2021 PESCE AZZURRO CEFALU’ S.R.L. 00795840826 Cefalù (PA)

stramondosrl@pec.it
Semilavorati per gelateria e 

pasticceria, creme spalmabili

aidabios@open.legalmail.it
Produzione di pane e prodotti 

di panetteria freschi

cantinepaolinesrl@pec.it

molinidelponte@pec.it
Castelvetrano 

(TP)

zagara_jasmine@pec.it
Giarratana 

(RG)
Produzione e commercio 

prodotti agroalimentari

carlinosrl@arubapec.it

etnadolce@pec-amt.com
Produzione prodotti di 

pasticceria

monterbe@pec.it
Palazzolo 

Acreide (SR)

SOCIETA’ AGRICOLA TENUTE 
MOKARTA SRL

tenutemokartasrl@legalmail.it Commercio all’ingrosso di 
prodotti alimentari

romanovincenzosas@arubapec.it

fratelli.caprino@pec.nocciolecaprino.it Industria trasformazione frutta 
secca

aricchigia@pec.it

arabicaffe@pec.it

pesceazzurro@kefapec.it
Lavorazione e conservazione 

di prodotti ittici e prodotti 
alimentari

mailto:stramondosrl@pec.it
mailto:aidabios@open.legalmail.it
mailto:cantinepaolinesrl@pec.it
mailto:molinidelponte@pec.it
mailto:zagara_jasmine@pec.it
mailto:carlinosrl@arubapec.it
mailto:etnadolce@pec-amt.com
mailto:monterbe@pec.it
mailto:tenutemokartasrl@legalmail.it
mailto:romanovincenzosas@arubapec.it
mailto:fratelli.caprino@pec.nocciolecaprino.it
mailto:aricchigia@pec.it
mailto:arabicaffe@pec.it
mailto:pesceazzurro@kefapec.it


DDS N.             DEL        2021    (ALLEGATO A)

15 38550/2021 PASTIFICIO GALLO A R.L. 00060190816 Industria Pastificio

16 42301/2021 01599860887 Conserve biologiche

17 38579/2021 RTI TASTE OF SICILY 93080310845 Raffadali (AG) Agroalimentare

18 39433/2021 02241110846

19 39630/2021 RIGGI M. & A. FRATELLI  SRL 01817890856 Molitura del frumento

20 41278/2021 F.LLI CONTORNO Srl 02443670829 Palermo (PA)

21 38904/2021 01910010873 Industria trasformazione

22 41427/2021 LE FARINE DEI NOSTRI SACCHI SRL 05634860828 Palermo (PA) Agroalimentare

23 42154/2021 02751450848 Agrituristico 

24 42583/2021 KORE TRADING SRL 02686110814 Marsala (TP)

25 40501/2021 VINCENZA CANDIDO 06666400822 Monreale (PA) Vitivinicolo

26 40736/2021 BUSCEMI SALVATORE 02904870843

27 40244/2021 02009210853 Agroalimentare

28 42364/2021 SANCARRARO SRLS 02641850819 Petrosino (TP) Commercio vino

29

39002/2021

2361810811 Marsala (TP) Produzione di vini

30 38948/2021 INTEX SRL 05077180874

31 38576/2021 ANTICA SICILIA SRLS 05207520874 Giarre (CT) Produzione conserve

pastificiogallo@pec.it
Mazara del 
Vallo (TP)

LA VITA BIO SOCIETA’ COOPERATIVA 
AGRICOLA

vita.bio@pec.it
Chiaramonte 

Gulfi (RG)

terrazmichal1980@pec.itasoft.it

Consorzio di tutela della Vastedda della 
Valle del Belice DOP

consorziovastedda@pec.it
Poggioreale 

(TP)
Attività per la tutela di beni di 

produzione controllata

info@moliniriggi.it
Caltanissetta 

(CL)

f.llicontornosrl@cgn.legalmail.it

Industrie alimentari 
lavorazione e conservazione di 

frutta, ortaggi ed alimenti di 
origine animale

APICOLTURA F. LEONARDI di Filippo 
Leonardi

amministrazione.solmielato@pec.it
Zafferana 

Etnea (CT)

lefarinedeinostrisacchi@postecert.it

AZIENDA AGRICOLA TERRE DI 
ZACCANELLO

milioto@pec.terredizaccanello.it
Racalmuto 

(AG)

koretrading@pec.it

Lavorazione, 
confezionamento, 

conservazione, surgelazione e 
trasformazione di prodotti 

dell’agricoltura

candidovincenza@pec.it

buscemisalvatore@arubapec.it
Villafranca 
Sicula (AG)

Lavorazione e conservazione 
di frutta e ortaggi

AMARATERRA SOCIETA’ AGRICOLA 
S.R.L.S.

amaraterrasrls@pec.it
Caltanissetta 

(CL)

sancarraro@pec.it

GIUSEPPE ALAGNA FU ANTONIO 
S.R.L.S.

info@alagnavini.com

societaintexsrl@pec.it
Gravina di 

Catania (CT)

Commercio all’ingrosso di 
conserve sott’olio, patè, pesti, 

salse e sughi in biologico

anticasiciliasrls@pec.it

mailto:pastificiogallo@pec.it
mailto:vita.bio@pec.it
mailto:terrazmichal1980@pec.itasoft.it
mailto:consorziovastedda@pec.it
mailto:info@moliniriggi.it
mailto:f.llicontornosrl@cgn.legalmail.it
mailto:amministrazione.solmielato@pec.it
mailto:lefarinedeinostrisacchi@postecert.it
mailto:milioto@pec.terredizaccanello.it
mailto:koretrading@pec.it
mailto:candidovincenza@pec.it
mailto:buscemisalvatore@arubapec.it
mailto:amaraterrasrls@pec.it
mailto:sancarraro@pec.it
mailto:info@alagnavini.com
mailto:societaintexsrl@pec.it
mailto:anticasiciliasrls@pec.it


DDS N.             DEL        2021    (ALLEGATO A)

32 38945/2021 06526110827 Palermo (PA)

33 38764/2021 OLEIFICIO SAN CALOGERO 75520841018 Sciacca (AG)

34 38862/2021 BIBITE POLARA SRL 00828920884 Modica (AG)

35 39273/2021 I VERI SAPORI DELL’ETNA SRL 4323590879 Bronte (CT) Alimentare

36 39338/2021 CARAMAZZA SALVATORE 02643500842 Aragona (AG) Erbe aromatiche e spezie

37 39623/2021 DOLCI E SALATI di Alfonso Crapanzano 02137410847 Comitini (AG) Alimentare

I PECCATUCCI DI MAMMA ANDREA 
SRL

commerciale@mammaandrea.it
Produzione di pasticceria 

fresca

oleificiosancalogero@pec.it
Produzione e commercio di 

olio extra vergine di oliva

info@pec.polara.it
Industria alimentare – 

beverage

amministrazione@iverisaporidelletna.com

amministrazione@aromidisicilia.info

info@dolciesalati.eu

mailto:commerciale@mammaandrea.it
mailto:oleificiosancalogero@pec.it
mailto:info@pec.polara.it
mailto:amministrazione@iverisaporidelletna.com
mailto:amministrazione@aromidisicilia.info
mailto:info@dolciesalati.eu


DDS N.             DEL        2021    (ALLEGATO A)


	DDS N. DEL 2021 (ALLEGATO A)



